adversario de opinione et sua et Platonis adhibenda est, profecto Plato, non Aristoteles est, qui substantias intellegibiles et caelum naturamque universam ex non ente simpliciter produci affirmans maxime cum nostra religione consentit. Poteram alia quoque permulta huic loco accommodare 5 Platonis et Aristotelis et expositorum dicta, sed nec dici omnia necesse est, et haec, quae diximus, satis tum, quod instituimus, probare videntur, tum veritatis auditores ut, si plura optant, unde querere ea possunt, intellegant.

### Cap. VIII. De anima quid senserit Plato.

10 Iam de anima quid Plato senserit, explicabo. Vos, in quorum manus **8, 1**, haec forte venient, viri docti atque praestantes, figmentane ille et fabellas scripserit, ut obiurgator noster blaterare non desinit, an digna potius illustri magnoque ingenio ita, ut neque melius neque sublimius neque divinius ab homine dumtaxat verae fidei lumine non illustrato dici potuerint, iudicabitis. Cum duplex de rebus immaterialibus quaestio sit: una cur sint, altera quid sint, et de causa quidem, cur sint, agatur, tum causane vacent necne et spontene, an a deo productae sint, quaerimus, quid sint vero, indagemus, tum substantiane an accidens sint, scrutamur. Primum, an producta a deo anima sit, quaerendum est, mox quid sit, tum invento 20 iam genere, in quo sit, quoniam bifariam genus omne dividitur — aut enim potentia aut actu est, ut ovum potentia animal est, semen planta; sed avis non potentia, sed actu animal est, et arbor planta — idcirco tertio loco considerandum est, utrum tamquam potentia quaedam subiecta et substantiae accommodata, an tamquam actu subsistens natura existimanda sit. Ad haec 25 de eius potentia et actione cogitandum. Omnis enim substantia et potentiam consequentem habet et actionem simul. Item, cum anima corporis animati forma sit, utrum ante corpus, an post corpus, an una cum corpore sit, investigandum. Et si ante corpus, utrum post corpus etiam permaneat, an una cum corpore intereat. Et si permanet, utrum, postquam multa subiit 30 corpora seque in diversa saepenumero transtulit, ultimo tandem corpore exusta ipsa etiam moriatur, an omnino incorruptibilis immortalisque sit, atque ut ante omne corpus est, sic etiam post omne corpus perpetua maneat.

Scrutandum praeterea, an partibilis necne sit, et si partibilis, utrum **2** ut corpus, an ut ars. et scientia in partes scindatur. Sunt enim et medicinae partes et philosophiae. At si impartibilis est, simplexne omnino natura sit et nullius multitudinis capax, an partium quidem multitudinem nullam, potentias vero, quas etiam virtutes dicimus, habeat multas. Hoc